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Beskæftigelsesudvalget har i brev af 6. april 2017 stillet følgende spørgsmål nr. 

382 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Christi-

an Juhl (EL). 

 
Spørgsmål nr. 382: 

”Protokollen om tvangsarbejde blev vedtaget på ILO’s konference i 2014 og træder 

i kraft nu, hvor ni lande har ratificeret den: Niger, Norge, Storbritannien, Maureta-

nien, Mali, Frankrig, Tjekkiet, Panama og Argentina. Landene har forpligtet sig til 

at leve op til protokollens bestemmelser. Der henvises til EU-fagligt netværk, jf. 

http://www.eufagligt.dk/artikel/2435/. 

 

Ministeren skrev den 8. marts 2017 til udvalget, at han vil ratificere protokollen, jf. 

BEU alm. del - bilag 147. 

På denne baggrund ønskes oplyst følgende: 

- Hvornår forventer ministeren, at protokollen kan være ratificeret af Danmark? 

- Vil ministeren oversende en tidsplan for arbejdet hermed? 

- Hvilke andre nordiske lande end Norge har eller vil ratificere protokollen?” 

 
Svar: 

Regeringen har besluttet at ratificere ILO’s protokol fra 2014 om tvangsarbejde på 

anbefaling af arbejdsmarkedets parter. Protokollen trådte i kraft den 9. november 

2016, dvs. et år efter den dato, hvor to medlemsstaters ratifikation blev registreret 

hos ILO’s generaldirektør. 

 

Som svar på, hvornår ratifikation kan forventes, og på tidsplan herfor kan jeg oply-

se, at Færøernes og Grønland nu har frist til 5. maj med hensyn til deres stillingta-

gen til, om de ønsker sig omfattet af en dansk ratifikation.  

 

Herefter udarbejdes det såkaldte ratifikationsinstrument (eventuelt med forbehold 

for Grønland og Færøerne). Instrumentet, hvorved det bekræftes, at Danmark vil 

overholde ILO’s protokol, skal underskrives af Dronningen, før det overrækkes 

ILO.  

 

Beskæftigelsesministeriet forventer, at et undertegnet instrument burde kunne være 

Beskæftigelsesministeriet i hænde omkring 1. juni.  

 

Jeg agter selv at overrække instrumentet til ILO i forbindelse med, at jeg besøger 

Den Internationale Arbejdskonference i Genève den 14. juni – sammen med DA’s 
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direktør og LO’s formand. Den formelle dato for ratifikation er, når ratifikationen 

registreres af ILO’s generaldirektør. 

 

Som det er tradition, har jeg i øvrigt også inviteret to medlemmer af Beskæftigel-

sesudvalget med som observatører, og de vil derfor også kunne deltage ved over-

rækkelsen.  

 

Hvad angår de øvrige nordiske lande kan jeg oplyse: 

 Norge og Finland har allerede ratificeret protokollen, henholdsvis den 9. no-

vember 2015 og den 27. januar 2017 (med ikrafttræden et år efter ratifikatio-

nen). 

 Sverige og Island ventes på linje med Danmark at kunne ratificere i dette halv-

år. Den svenske regering har indstillet protokollen til ratifikation, men ratifika-

tion forudsætter en riksdagsbeslutning, som er berammet til den 3. maj. Island 

arbejder ligeledes for at kunne ratificere under Arbejdskonferencen i år. 

 

Jeg finder det positivt, at der er udsigt til en samlet nordisk ratifikation. Protokollen 

knytter sig til ILO's konvention nr. 29, som er en af ILO's såkaldte kernekonventi-

oner med status af menneskerettighedsinstrument. Danmark er - i lighed med resten 

af Norden og EU - klar fortaler for ratifikation og implementering af ILO’s kerne-

konventioner. Det er i tråd med, at EU også fremmer ILO’s kernekonventioner og 

målet om anstændigt arbejde (uden brug af tvangsarbejde) gennem EU’s handelsaf-

taler. 

 

 

Venlig hilsen 

 

 

 

 

Troels Lund Poulsen 

 


